
Организация Объединенных Наций  A/C.3/72/SR.42 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

2 February 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-19388 (R) 

*1719388*  
 

Третий комитет 

Краткий отчет о 42-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 2 ноября 2017 года, в 15 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-н Гуннарссон  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Исландия) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 67 повестки дня: Доклад Совета по правам человека  

 

  



A/C.3/72/SR.42 
 

 

2/16 17-19388 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 

 

Пункт 67 повестки дня: Доклад Совета по правам 

человека (A/72/53 и A/72/53/Add.1) 
 

1. Г-н Маса Мартелли (Сальвадор), Председа-

тель Совета по правам человека, представляя доклад 

Совета по правам человека (A/72/53 и 

A/72/53/Add.1), говорит, что в 2017 году Совет при-

нял 114 резолюций, решений и заявлений Председа-

теля, 80 из которых были утверждены без голосова-

ния. Были продлены многие действующие страно-

вые мандаты специальных процедур, в том числе в 

отношении Беларуси, Исламской Республики Иран, 

Судана и Центральноафриканской Республики. Со-

вет уделял особое внимание ситуации в Мьянме, и 

на своей тридцать четвертой сессии он постановил 

направить в эту страну независимую международ-

ную миссию по установлению фактов. Что касается 

ситуации с правами человека в Сирийской Арабской 

Республике, то в ходе каждой очередной сессии Со-

вета в 2017 году проводились интерактивные диа-

логи по этому вопросу с участием членов Независи-

мой международной комиссии по расследованию со-

бытий в Сирийской Арабской Республике, мандат 

которой был продлен Советом еще на один год. 

Кроме того, Совет постановил укрепить потенциал 

отделения Управления Верховного комиссара Орга-

низации Объединенных Наций по правам человека 

(УВКПЧ) в Сеуле и продлить еще на один год мандат 

Специального докладчика по вопросу о положении в 

области прав человека в Корейской Народно-Демо-

кратической Республике. Помимо этого, был учре-

жден новый мандат — Специального докладчика по 

вопросу о ликвидации дискриминации в отношении 

лиц, страдающих проказой, и членов их семей.  

2. Специальные процедуры Совета по правам че-

ловека являются одним из основных источников до-

стоверной информации по вопросам прав человека и 

о ситуации с правами человека во всем мире, и их 

деятельность обеспечивает прочную основу для диа-

лога и дискуссий в Совете. Кроме того, они вносят 

существенный вклад в усилия Организации Объеди-

ненных Наций в области раннего предупреждения и 

предотвращения. Важно, чтобы все страны сотруд-

ничали с мандатариями специальных процедур и 

предоставляли им доступ на свою территорию, с тем 

чтобы они могли эффективно выполнять свою ра-

боту. На сегодняшний день постоянные приглаше-

ния мандатариям тематических специальных проце-

дур направили 118 государств-членов и одно госу-

дарство-наблюдатель. Вместе с тем оратор выражает 

озабоченность по поводу того, что некоторые госу-

дарства отказываются сотрудничать с механизмами 

Совета или сотрудничают лишь с немногими из них. 

В связи с этим он призывает все государства, кото-

рые еще не сделали этого, направить постоянные 

приглашения мандатариям специальных процедур и 

в полной мере сотрудничать с упомянутыми меха-

низмами. 

3. В декабре 2016 года была проведена специаль-

ная сессия по вопросу о положении в области прав 

человека в Южном Судане, мандат Комиссии по пра-

вам человека в Южном Судане был продлен еще на 

один год, а в сентябре 2017 года еще на один год был 

продлен мандат Комиссии по расследованию в Бу-

рунди. Кроме того, Совет принял меры в связи с по-

ложением в области прав человека в ряде стран, в 

частности в Демократической Республике Конго, 

Йемене, Шри-Ланке и на оккупированной палестин-

ской территории. 

4. Касаясь вопроса об универсальном периодиче-

ском обзоре, оратор говорит, что в мае начался его 

третий цикл, в рамках которого основное внимание 

уделяется последующей деятельности и выполне-

нию рекомендаций. В первых двух циклах приняли 

участие все государства, в том числе их представи-

тели высокого уровня. Государства все чаще инсти-

туционально оформляют проводимую ими работу 

путем учреждения национальных наблюдательных 

органов, разработки национальных планов действий 

в области прав человека и создания баз данных по 

вопросам соблюдения. На сегодняшний день во ис-

полнение рекомендаций, вынесенных в ходе первого 

и второго циклов периодического обзора, средне-

срочные доклады добровольно представили 66 госу-

дарств. 

5. На своей тридцать пятой сессии Совет по пра-

вам человека признал, что парламенты играют важ-

ную роль в деле включения международных обяза-

тельств в национальные стратегии и законы, в том 

числе в деле выполнения рекомендаций, вынесен-

ных в рамках универсального периодического об-

зора. Помимо этого, он принял резолюцию по во-

просу о вкладе парламентов в работу Совета по пра-

вам человека. 

6. Благодаря Добровольному целевому фонду тех-

нической помощи для обеспечения участия наиме-

нее развитых стран и малых островных развиваю-

щихся государств в работе Совета по правам чело-

века в очередных сессиях Совета в 2017 году смогли 

принять участие 27 представителей из 26 стран. 

Кроме того, в соответствии с резолюцией 34/40 Со-

вета на предыдущей неделе для наименее развитых 

стран и малых островных развивающихся госу-

дарств был проведен брифинг, посвященный итогам 

https://undocs.org/ru/A/72/53
https://undocs.org/ru/A/72/53/Add.1
https://undocs.org/ru/A/72/53
https://undocs.org/ru/A/72/53/Add.1


 
A/C.3/72/SR.42 

 

17-19388 3/16 

 

очередных и специальных сессий Совета по правам 

человека, в целях поддержки вовлечения делегаций 

этих стран в работу Третьего комитета. 

7. Одним из ключевых аспектов работы Совета 

является обеспечение активного участия в правоза-

щитной деятельности гражданского общества и 

национальных правозащитных учреждений. Помимо 

предоставления информации из первых рук и при-

влечения внимания к ситуациям в области прав че-

ловека, требующим безотлагательного урегулирова-

ния, они играют основополагающую роль в последу-

ющей деятельности и усилиях по наращиванию по-

тенциала в своих странах. 

8. Оратор сообщает о том, что он получал сооб-

щения о запугивании, угрозах и репрессиях в отно-

шении лиц, которые стремятся сотрудничать или со-

трудничали с Советом по правам человека и его ме-

ханизмами, и что по этим вопросам он связывался с 

соответствующими государствами. Представители 

гражданского общества и национальных правоза-

щитных учреждений должны иметь возможность 

выражать свое мнение в безопасных условиях, а 

также взаимодействовать с другими заинтересован-

ными сторонами. В связи с этим оратор регулярно 

напоминает государствам о том, что акты запугива-

ния и репрессий в отношении лиц или групп, участ-

вующих в работе Совета или его механизмов, абсо-

лютно неприемлемы, и призывает государства при-

нять все необходимые меры для предотвращения та-

ких актов и обеспечения надлежащей защиты от них. 

9. Дискуссии, проведенные Советом в 2017 году, 

сблизили позиции Женевы и Нью-Йорка по вопро-

сам, представляющим общий интерес. В ходе обсуж-

дения вопроса о всестороннем учете прав человека в 

деятельности системы Организации Объединенных 

Наций, проведенного дискуссионной группой высо-

кого уровня, в Совете рассмотрели вклад прав чело-

века в миростроительство через укрепление диалога 

и международного сотрудничества в целях поощре-

ния прав человека. 

10. Кроме того, в рамках проводимых в Совете те-

матических прений и заседаний «за круглым сто-

лом» по таким темам, как осуществление Повестки 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года в том, что касается прав ребенка и прав 

женщин, обсуждается взаимосвязь между правами 

человека и этой Повесткой дня. Новые форматы об-

суждения, принятые Советом, позволили ему прово-

дить более широкие и более интерактивные дискус-

сии с заинтересованными сторонами, в том числе с 

экспертами из региональных правозащитных меха-

низмов и представителями гражданского общества. 

11. Разрыв между объемом работы, связанной с об-

служиванием заседаний Совета, и объемом ресур-

сов, выделяемых Отделению Организации Объеди-

ненных Наций в Женеве и Департаменту по делам 

Генеральной Ассамблеи и конференционному управ-

лению, постоянно увеличивается. В мае 2017 года 

была учреждена Совместная целевая группа, в со-

став которой вошли представитель Бюро Совета по 

правам человека и представители Отделения Орга-

низации Объединенных Наций в Женеве и УВКПЧ. 

В сентябре Бюро представило Совету ряд предложе-

ний, подготовленных на основе доклада и рекомен-

даций Целевой группы, включая действенные меры 

по экономии времени. По этому вопросу были про-

ведены несколько консультаций, однако достичь 

консенсуса в отношении предлагаемых мер так и не 

удалось. Необходимо будет провести дальнейшие 

консультации, в том числе под руководством Бюро 

нового состава, в целях принятия долгосрочных мер, 

которые позволят Совету по правам человека более 

эффективно выполнять свою работу. В связи с этим 

Совету было предложено обратиться к Генеральной 

Ассамблее с просьбой разрешить в порядке исклю-

чения проведение 20 дополнительных заседаний с 

полным обслуживанием в 2018 году. 

12. Характер современных кризисов побуждает 

международное сообщество объединить глобальные 

усилия в интересах достижения мира и безопасно-

сти, устойчивого развития и обеспечения прав чело-

века как на словах, так и на деле. Работа Совета по 

правам человека в качестве главного органа Органи-

зации Объединенных Наций по правам человека 

имеет исключительно важное значение для достиже-

ния мира, безопасности и развития. В этой связи ора-

тор просит Комитет оказать Совету всестороннюю 

поддержку в его работе в 2018 году. 

13. Г-жа Мехия Велес (Колумбия) говорит, что 

предложенная Генеральным секретарем реформа, 

касающаяся развития, управления, мира и безопас-

ности, будет затрагивать и права человека в силу ее 

межсекторального характера. Она интересуется, как 

эту реформу воспринимают в Женеве и считает ли ее 

полезной предыдущий оратор. 

14. Г-жа Крус Ябар (Испания) говорит, что основ-

ные тенденции, зарождающиеся в Совете по правам 

человека, включая применение правозащитного под-

хода к рассмотрению актуальных вопросов, таких 

как миграция и изменение климата, должны нахо-

дить свое отражение во всех областях работы Треть-

его комитета и облегчать ее. Многое еще предстоит 

сделать в связи с вопросом об отношениях между 

Центральными учреждениями Организации Объеди-



A/C.3/72/SR.42 
 

 

4/16 17-19388 

 

ненных Наций и Советом. Многосторонние правоза-

щитные механизмы не всегда имеют доступ к подхо-

дящим каналам, по которым они могли бы вносить 

свой вклад в важные виды деятельности в Централь-

ных учреждениях, такие как этапы заседаний высо-

кого уровня, посвященные реализации Повестки дня 

в области устойчивого развития на период до 

2030 года. 

15. Совет по правам человека находится в критиче-

ской ситуации. Он запланировал провести в 

2018 году 155 заседаний, но в его бюджете преду-

смотрены средства лишь на 130 заседаний. Такая си-

туация является результатом добавления все боль-

шего числа заседаний, причем проведение многих из 

них предусмотрено резолюциями. Ни Бюро, ни сек-

ретариат не выдвинули никаких предложений в от-

ношении какой-либо серьезной программы оптими-

зации использования ресурсов. Всем членам Совета 

следует обсудить вопрос о том, следует ли ограни-

чить количество заседаний. В число других возмож-

ных мер входят объединение дискуссий по темам 

или странам, сокращение времени, выделяемого для 

рассмотрения каждого пункта повестки дня, или по-

иск других вариантов финансирования. Даже в том 

случае, если для проведения этих заседаний будут 

найдены дополнительные финансовые средства, это 

не обязательно означает, что число заседаний 

должно увеличиться, и делегация страны оратора 

настоятельно призывает государства-члены объеди-

нить усилия для совершенствования методов работы 

Совета и осуществления реформы в целях повыше-

ния эффективности его работы. Испания всецело 

поддерживает этот процесс. 

16. Г-н Сайто (Япония) говорит, что для обеспече-

ния эффективности работы Совета по правам чело-

века она должна постоянно анализироваться. Отме-

чая отсутствие консенсуса относительно методов, 

которые помогут Совету справляться с его чрезмер-

ной рабочей нагрузкой, оратор интересуется, каковы 

приоритетные задачи Председателя в том, что каса-

ется реформирования Совета. 

17. Г-н Джорджо (Эритрея), ссылаясь на замеча-

ния, прозвучавшие в Генеральной Ассамблее ранее в 

тот же день (см. A/72/PV.40), говорит, что непонятно, 

почему возникла необходимость представления в 

устной форме обновленной информации в связи с 

докладом Комиссии по расследованию положения в 

области прав человека в Эритрее, если мандат этой 

Комиссии истек два года назад. Он интересуется, что 

сделал Председатель для устранения политизации и 

практики применения двойных стандартов в работе 

Совета по правам человека и обеспечения того, 

чтобы всем правам человека уделялось одинаковое 

внимание и предоставлялось одинаковое финанси-

рование. 

18. Г-н Варга (Венгрия) говорит, что необходимо 

деполитизировать работу Совета по правам человека 

и укрепить доверие его членов друг к другу, добива-

ясь консенсуса даже по вызывающим разногласия 

вопросам. Одно из важных достижений Совета в 

2017 году — принятие, после преодоления тупико-

вой ситуации, которая сохранялась в течение четы-

рех лет, резолюции 36/21 Совета о сотрудничестве с 

Организацией Объединенных Наций, ее представи-

телями и механизмами в области прав человека, в 

разработку которой внесла свой вклад Венгрия. Ора-

тор выражает надежду на то, что доклад Совета бу-

дет принят консенсусом. 

19. Г-жа Вильде (Латвия) говорит, что представле-

ние доклада имеет большое значение для укрепле-

ния связей между Советом по правам человека и Ге-

неральной Ассамблеей. Латвия с удовлетворением 

отмечает работу Председателя, направленную на 

борьбу с актами запугивания и репрессий в отноше-

нии лиц, которые стремятся сотрудничать с Органи-

зацией Объединенных Наций. Отмечая, что этим во-

просом занимаются различные подразделения си-

стемы Организации Объединенных Наций, оратор 

интересуется, каким образом можно было бы еще 

больше повысить эффективность этой деятельности 

в рамках всей Организации. 

20. Г-жа Вагнер (Швейцария) говорит, что граж-

данское общество играет ключевую роль в укрепле-

нии прав человека, и спрашивает, сталкивается ли 

Председатель с какими-либо трудностями в его ра-

боте по реагированию на многочисленные случаи за-

пугивания и репрессий в отношении лиц, которые 

стремятся сотрудничать с Советом и его механиз-

мами. Оратор задается вопросом о том, можно ли 

разработать инструменты для защиты таких лиц и 

обеспечения неотвратимости последствий для госу-

дарств, которые занимаются такой деятельностью? 

Она также интересуется тем, какие рабочие отноше-

ния могут быть установлены между Председателем 

Совета и старшим должностным лицом Организа-

ции Объединенных Наций, которому поручено воз-

главить усилия, направленные на то, чтобы поло-

жить конец запугиванию и репрессиям в отношении 

тех, кто сотрудничает с Организацией Объединен-

ных Наций по вопросам прав человека. 

21. Г-н Вагнер (Германия) говорит, что Организа-

ция Объединенных Наций и ее органы могли бы вы-

играть от более тесного сотрудничества с Советом 

по правам человека, который через свои различные 

https://undocs.org/ru/A/72/PV.40


 
A/C.3/72/SR.42 

 

17-19388 5/16 

 

механизмы собирает информацию и публикует до-

клады, имеющие непосредственное отношение к ра-

боте других структур системы Организации Объеди-

ненных Наций. Нарушения прав человека часто яв-

ляются первыми признаками эскалации конфликта, 

и принятие мер в связи с такими нарушениями мо-

жет стать важным шагом в их предотвращении. 

Представители гражданского общества помогают 

услышать голоса жертв нарушений прав человека и 

должны иметь возможность вносить вклад в работу 

Совета, не опасаясь репрессий. В связи с этим важно 

найти способы повышения эффективности защиты 

таких лиц от репрессий. 

22. Г-н Пфайфер (Австрия), отмечая, что в соот-

ветствии с подпунктом f) пункта 5 резолюции 60/251 

Генеральной Ассамблеи Совет по правам человека 

наделен менее известным мандатом по предотвраще-

нию нарушений прав человека и оперативному реа-

гированию на чрезвычайные ситуации в области 

прав человека, интересуется, каким образом Совет 

мог бы внести вклад в реализацию программы Гене-

рального секретаря в области предотвращения нару-

шений. 

23. Г-н Чепмен (Австралия) говорит, что, если 

уважение основных прав человека является состав-

ной частью общественного строя, то все люди чув-

ствуют себя более защищенными и в большей без-

опасности. Увеличение числа нарушений прав чело-

века часто служит ранним предупреждением о том, 

что та или иная страна стоит на пороге потрясений. 

В связи с этим работа Совета по правам человека 

неразрывно связана с повесткой дня Организации 

Объединенных Наций в области мира и безопасно-

сти. Австралия привержена делу реформирования 

Совета в целях повышения эффективности его ра-

боты и интересуется, каковы основные приоритет-

ные задачи Председателя в том, что касается рацио-

нализации работы Совета в 2018 году. 

24. Г-н Шпарбер (Лихтенштейн) говорит, что его 

страна присоединилась к недавнему призыву десят-

ков государств уделять больше внимания правоза-

щитным аспектам деятельности в области мира и 

безопасности. Правительство его страны призывает 

членов Совета Безопасности и Генерального секре-

таря прислушаться к рекомендации Совета по пра-

вам человека о том, чтобы Независимая междуна-

родная комиссия по расследованию событий в Си-

рийской Арабской Республике представляла свои до-

клады Совету Безопасности. Оратор интересуется, 

каким образом Совет по правам человека мог бы ак-

тивизировать свою работу по рассмотрению кон-

кретных страновых ситуаций, включенных в его по-

вестку дня. 

25. Г-н Уайтли (наблюдатель от Европейского со-

юза) говорит, что, хотя механизм универсального пе-

риодического обзора улучшил положение дел с вы-

полнением обязательств в области прав человека, в 

его работу было бы полезно шире вовлекать граж-

данское общество. Недавние усилия, направленные 

на повышение эффективности работы Совета по 

правам человека, не увенчались успехом. Делегация 

оратора хотела бы услышать мнение Председателя о 

трудностях, с которыми сталкиваются государства-

члены при предоставлении ресурсов для проведения 

заседаний Совета. 

26. Г-н Кан Сан Вук (Республика Корея) говорит, 

что правительство его страны надеется, что идеи и 

предложения, высказанные в Совете по правам чело-

века в ходе проведенного в межсессионный период 

группового обсуждения вопроса о роли местных ор-

ганов власти в деле поощрения и защиты прав чело-

века, будут использоваться в работе правозащитных 

механизмов Организации Объединенных Наций. Бу-

дучи обеспокоено тем, что акты запугивания и ре-

прессий в отношении лиц, которые сотрудничали с 

правозащитными механизмами Организации Объ-

единенных Наций, подрывают жизненно важную ра-

боту Совета, правительство страны оратора привет-

ствует резолюцию Совета по этому вопросу. Было бы 

полезно узнать мнение Председателя в отношении 

путей активизации дискуссии о совершенствовании 

методов работы Совета. 

27. Г-н Торбергсен (Норвегия) говорит, что прави-

тельство его страны с удовлетворением отмечает 

большую самостоятельность Совета по правам чело-

века и хотело бы укрепить его потенциал в плане 

улучшения соблюдения прав человека. Норвегия 

поддерживает механизмы специальных процедур 

Совета, высоко ценит участие представителей граж-

данского общества в обсуждениях в Совете и отме-

чает, что они должны иметь возможность участво-

вать в работе Совета, не опасаясь репрессий. Отме-

тив увеличение рабочей нагрузки, оратор интересу-

ется, какие меры можно принять для повышения ак-

туальности и эффективности работы Совета. 

28. Г-н Келли (Ирландия) говорит, что в число 

успехов, достигнутых Советом по правам человека в 

2017 году, входит принятие резолюции 36/21 о со-

трудничестве с Организацией Объединенных Наций, 

ее представителями и механизмами в области прав 

человека, резолюции 34/5 о продлении мандата Спе-

циального докладчика по вопросу о положении пра-

возащитников и резолюции 36/31 по Йемену. Ирлан-

дия обязалась поощрять всеобщее участие и разно-

образие в работе Совета, в частности участие наиме-

https://undocs.org/ru/A/RES/60/251


A/C.3/72/SR.42 
 

 

6/16 17-19388 

 

нее развитых стран и малых островных развиваю-

щихся государств, и укреплять Совет посредством 

внедрения передовой практики. Членам Совета и 

наблюдателям было бы полезно узнать мнение Пред-

седателя о том, каким образом они могут внести свой 

вклад в эти усилия. 

29. Г-н Теффо (Южная Африка) говорит, что пра-

вительство его страны глубоко обеспокоено продол-

жающимися попытками пересмотреть статус Совета 

по правам человека, что противоречит резолю-

ции 65/281 Генеральной Ассамблеи, в соответствии 

с которой вопрос о статусе Совета в качестве вспо-

могательного органа Генеральной Ассамблеи будет 

рассмотрен не ранее чем через 10 лет и не позднее 

чем через 15 лет с даты принятия этой резолюции. 

Любой пересмотр статуса Совета должен прово-

диться в рамках межправительственного процесса в 

соответствии с вышеупомянутой резолюцией и резо-

люцией 5/1 Совета по правам человека об институ-

циональном строительстве Совета по правам чело-

века Организации Объединенных Наций. 

30. Правительство страны оратора будет продол-

жать уделять первоочередное внимание разработке 

стандартов в дополнение к тем, которые изложены в 

Международной конвенции о ликвидации всех форм 

расовой дискриминации, разработке международной 

юридически обязательной нормативной основы для 

регулирования деятельности частных военных и 

охранных компаний, уточнению правового статуса 

Комитета по экономическим, социальным и культур-

ным правам и разработке юридически обязательной 

нормативной базы для регулирования деятельности 

транснациональных корпораций в том, что касается 

прав человека. 

31. Г-н Кент (Соединенное Королевство) говорит, 

что Совет по правам человека предоставляет госу-

дарствам возможность проведения коллегиального 

обзора и способствует участию гражданского обще-

ства, которое имеет важное значение, позволяя тем 

самым услышать голоса тех, кто был лишен своих 

прав человека. Было бы полезно узнать, что можно 

сделать для того, чтобы мнения правозащитников не 

оставались неуслышанными. Кроме того, было бы 

полезно разработать дополнительные руководящие 

указания в отношении всестороннего учета прав че-

ловека в рамках деятельности системы Организации 

Объединенных Наций и использования докладов по 

вопросам прав человека в деятельности по предот-

вращению конфликтов. 

32. Г-жа Ролле (Багамские Острова) говорит, что 

усилия Совета по правам человека становятся более 

ценными, если в нем в равной степени представлены 

все точки зрения. От имени правительства ее страны 

она поблагодарила доноров, которые внесли сред-

ства в Добровольный целевой фонд технической по-

мощи для обеспечения участия наименее развитых 

стран и малых островных развивающихся госу-

дарств в работе Совета по правам человека, и Секре-

тариат — за управление Фондом, который способ-

ствовал всестороннему учету прав человека на наци-

ональном уровне в ее стране. Оратор хотела бы 

узнать, как Председатель оценивает Фонд, и его мне-

ние относительно вклада в работу Совета таких чле-

нов, как ее страна. 

33. Г-жа Абдулла (Ирак) говорит, что членство ее 

страны в Совете по правам человека — огромный 

стимул для Ирака к поощрению прав человека. Де-

легация страны оратора подчеркивает необходи-

мость совершенствования правовых рамок в области 

прав человека посредством привлечения террори-

стических групп к ответственности за военные пре-

ступления, преступления против человечности и ге-

ноцид. Оратор просит Председателя Совета по пра-

вам человека поделиться своим мнением о том, как 

убедить международные организации способство-

вать реализации программ по наращиванию соответ-

ствующего потенциала государств, а государства — 

эффективно взаимодействовать с механизмами Со-

вета и выполнять все рекомендации. 

34. Г-н Хабиб (Индонезия) говорит, что хотелось 

бы узнать мнение Председателя о стратегиях обеспе-

чения подлинного и конструктивного диалога в Со-

вете по правам человека. Международное сотрудни-

чество в области прав человека может осуществ-

ляться только в том случае, если Совет будет оста-

ваться беспристрастным и держать четкий курс на 

поощрение всех прав человека. Совету следует избе-

гать применения двойных стандартов в своей работе 

и руководствоваться принципом, согласно которому 

права человека являются всеобщими и взаимосвя-

занными и им следует уделять одинаковое внимание. 

Оратор также сообщает о том, что в настоящее время 

Индонезия координирует совместно со Специаль-

ным докладчиком по вопросу о праве на питание 

подготовку к ее визиту в 2018 году. 

35. Г-н Молина Линарес (Гватемала) говорит, что 

необходимо укреплять систему обеспечения прав че-

ловека, с тем чтобы выполнять существующие ман-

даты и оказывать странам поддержку в осуществле-

нии рекомендаций. Необходимо предпринять согла-

сованные усилия, чтобы улучшить методы работы 

Совета. Страна оратора будет и впредь поддерживать 

Совет, в том числе в ходе обсуждений в Пятом коми-

тете, с тем чтобы Совету выделялись необходимые 

ресурсы для эффективной работы. Оратор хотел бы 

https://undocs.org/ru/A/RES/65/281


 
A/C.3/72/SR.42 

 

17-19388 7/16 

 

узнать, каким образом государства-члены могут ока-

зать содействие Совету из Нью-Йорка и улучшить 

координацию и согласованность усилий Совета и 

Третьего комитета. 

36. Г-н Гарсиа Моритан (Аргентина) говорит, что 

делегация его страны признательна за возможность 

обсудить работу Совета, проделанную им за послед-

нее время, именно в Центральных учреждениях, по-

скольку Нью-Йорк и Женева должны тесно сотруд-

ничать. Аргентина выражает озабоченность по по-

воду того, что несколько мандатариев специальных 

процедур сообщили о нежелании государств-членов 

сотрудничать и реагировать на их запросы. Если  

государства не будут уважать учреждения и мандаты 

Организации Объединенных Наций, оправдать ожи-

дания в отношении защиты прав человека будет 

трудно. Государства-члены должны уважать незави-

симость и целостность мандата Совета и укреплять 

сотрудничество со специальными процедурами и до-

говорными органами. 

37. Г-н Маса Мартелли (Сальвадор), Председа-

тель Совета по правам человека, говорит, что обмен 

информацией между Женевой и Нью-Йорком чрез-

вычайно важен, поскольку реформы должны осно-

вываться на точной и полной информации. Он с удо-

влетворением отмечает предложения, касающиеся 

реформы; необходимо проводить консультации на 

низовом уровне, иными словами, с членами Совета 

по правам человека и Третьего комитета. В настоя-

щее время пока неясно, какую форму могут принять 

реформы в области прав человека, ориентированные 

на повышение эффективности, но ясно то, что их ос-

новными элементами будут открытость для диалога, 

надлежащее управление ресурсами и предвидение 

проблем. В Женеве предпринимаются усилия, 

направленные на решение проблем до того, как они 

привлекут внимание Совета или других форумов. 

Дипломатия должна использоваться для обсужде-

ния, выполнения рекомендаций и принятия мер. 

Многосторонняя дипломатия — необходимость в 

международных организациях, и Совет добился 

определенного успеха в ее применении. 

38. Принятые резолюции, независимо от их числа, 

должны осуществляться надлежащим образом и 

влиять на жизнь людей. В противном случае речь 

идет лишь о диалоге. Решающее значение в осу-

ществлении имеет участие местных органов власти 

и гражданского общества, и международное сотруд-

ничество должно поощряться путем вовлечения в 

него местных инициаторов перемен. Повестка дня в 

области устойчивого развития на период до 

2030 года — важная основа деятельности, поскольку 

она впервые дает возможность системе Организации 

Объединенных Наций повлиять на жизнь людей в 

практическом плане. 

39. Когда Совет по правам человека начал свою ра-

боту в январе 2017 года, из-за нехватки финансиро-

вания прогноз в отношении его работы был довольно 

неблагоприятным. В бюджете были предусмотрены 

ассигнования для проведения 135 заседаний с пол-

ным обслуживанием, но Совету необходимо было 

провести 160 заседаний. В связи с этим Совет внед-

рил новый метод экономии времени и ограничил 

продолжительность выступлений. Заседания начи-

нались ровно в 9 часов и завершались в 18 часов, и 

благодаря культуре сотрудничества и диалога уда-

лось сэкономить много времени в обслуживании за-

седаний. Политика в области прав человека должна 

разрабатываться государствами, поскольку именно 

государства принимают решения и должны опреде-

лять приоритетные направления такой политики. В 

этом смысле Совет зависит от государств, но он рас-

полагает всеми необходимыми ему ресурсами. 

40. Универсальный периодический обзор — 

весьма ценный ресурс, который не должен быть 

утрачен; но он нуждается в совершенствовании. 

Многие страны представляют среднесрочные до-

клады на добровольной основе и выполняют реко-

мендации еще до истечения установленных сроков. 

Что касается взаимодействия парламентов с меха-

низмом универсального периодического обзора, о 

котором идет речь в резолюции 35/29 Совета, то в 

этом отношении необходимо применять прагматиче-

ский подход, поскольку парламенты обладают 

огромным влиянием в вопросах принятия нового за-

конодательства в соответствии с рекомендациями.  

41. Генеральный секретарь обеспокоен тем, что без 

проведения важных реформ, работа остановится, а 

проведение таких реформ — это всеобщая обязан-

ность. Председатель Совета по правам человека счи-

тает, что Нью-Йорк и Женева поддерживают теплые 

отношения и что необходимо укреплять существую-

щую взаимодополняемость их усилий. Правозащит-

ная система Организации Объединенных Наций спо-

собствует осуществлению сотрудничества с государ-

ствами и между государствами и с гражданским об-

ществом. 

42. Информация о нарушениях прав человека и ре-

прессиях должна быть точной и полной; в противном 

случае оратор не может обсуждать с государствами 

сообщения о предполагаемых нарушениях. Именно 

в этой области необходимы новые информационные 

механизмы. 



A/C.3/72/SR.42 
 

 

8/16 17-19388 

 

43. Если общая цель состоит в разработке стандар-

тов в области права человека и обеспечении их со-

блюдения, то вопрос о политизации вставать не дол-

жен. Оратор в большей степени заинтересован в ра-

боте, ориентированной на меньшинства и несопро-

вождаемых детей-мигрантов. Проблему серьезных 

кризисов и напряженности можно решить посред-

ством диалога, в связи с чем государства должны со-

трудничать друг с другом. 

44. Г-н Джорджо (Эритрея), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что реали-

зация мандата Совета по правам человека должна ос-

новываться на сотрудничестве и диалоге, свободных 

от политизации, избирательности и двойных стан-

дартов. Добровольный целевой фонд по оказанию 

финансовой и технической помощи в осуществле-

нии процесса универсального периодического об-

зора должен располагать достаточными ресурсами 

для оказания государствам содействия в укреплении 

национального потенциала и накоплении эксперт-

ных знаний для выполнения рекомендаций Совета. 

Группа подтверждает положения Венской деклара-

ции и Программы действий, в которой подчеркива-

ется универсальный, неделимый, взаимозависимый 

и взаимосвязанный характер прав человека, право на 

развитие как универсальное и неотъемлемое право, 

составляющее неотъемлемую часть основных прав 

человека, и необходимость сокращения и ликвида-

ции крайней нищеты во всем мире. В этой связи ре-

зультаты работы Совета по практической реализа-

ции экономических, социальных и культурных прав 

представляются обнадеживающими, но в этой сфере 

можно было бы добиться гораздо большего. 

45. Группа африканских государств придержива-

ется принципиальной позиции в отношении судеб-

ной защиты и реализации экономических, социаль-

ных и культурных прав, поскольку крайняя нищета и 

социальное отчуждение — это посягательство на че-

ловеческое достоинство, и этот вопрос требует неот-

ложного внимания. Группа не верит в существование 

иерархии прав, на которой, как представляется, ос-

новывается правозащитный подход, и считает пред-

ложения представлять Генеральной Ассамблее до-

клад Совета по правам человека без утверждения 

Третьим комитетом попытками подорвать мандат 

Комитета, создающими опасный прецедент. Для вне-

сения в этот мандат каких бы то ни было изменений 

потребовалось бы их одобрение всеми членами в 

рамках инклюзивного межправительственного про-

цесса. 

46. Г-н Уайтли (наблюдатель от Европейского со-

юза), выступая также от имени стран-кандидатов 

Албании, бывшей югославской Республики Македо-

ния и Черногории; Боснии и Герцеговины — страны, 

находящейся в процессе стабилизации и ассоциа-

ции; а также Украины, говорит, что Совет по правам 

человека должен содействовать эффективной коор-

динации и интеграции деятельности, касающейся 

прав человека, в рамках системы Организации Объ-

единенных Наций. У государств-членов имеются 

возможности для укрепления диалога и взаимодей-

ствия между Советом по правам человека и Советом 

Безопасности в целях обеспечения того, чтобы права 

человека занимали центральное место во всей дея-

тельности Организации Объединенных Наций. Сле-

дует в полной мере использовать существующие ме-

ханизмы Совета по правам человека и его мандат для 

налаживания диалога и сотрудничества в целях 

предотвращения нарушений прав человека и опера-

тивного реагирования на чрезвычайные ситуации, с 

тем чтобы необходимые меры можно было прини-

мать на раннем этапе. 

47. Европейский союз твердо намерен принимать 

конструктивное участие в межрегиональном про-

цессе анализа методов работы Совета по правам че-

ловека и ее действенности и эффективности, при 

этом результаты этого процесса станут основой для 

определения необходимости тех или иных действий. 

В своем выступлении в Совете в марте 2017 года Ге-

неральный секретарь отметил, что несоблюдение 

прав человека — это болезнь и что Совет по правам 

человека должен стать частью ее лечения. Так, для 

рассмотрения сообщений о серьезных нарушениях 

прав человека во всем мире были созданы миссии по 

расследованию и установлению фактов, а система 

независимых мандатариев специальных процедур 

укрепляет глобальную систему раннего предупре-

ждения о назревающих кризисах. Европейский союз 

будет и впредь оказывать Совету поддержку в осу-

ществлении его мандата, при этом Европейский 

союз напоминает о важности независимости Совета 

и решительно выступает против любых попыток по-

дорвать его статус в системе Организации Объеди-

ненных Наций. 

48. Делегация страны оратора выражает сожаление 

в связи с тяжелыми последствиями кризиса в Сирии 

и нарушениями, совершаемыми всеми сторонами, 

особенно сирийским режимом и его союзниками. 

Любые нарушения норм международного права 

должны преследоваться в соответствии с законом. 

Деятельность Совета по реагированию на этот кри-

зис, в частности его усилия по обеспечению привле-

чения виновных к ответственности и борьбе с безна-

казанностью, по-прежнему является критически 



 
A/C.3/72/SR.42 

 

17-19388 9/16 

 

важной. Европейский союз с удовлетворением отме-

чает консенсусное решение просить Верховного ко-

миссара по правам человека учредить группу экс-

пертов для наблюдения за положением в области 

прав человека в Йемене и представления соответ-

ствующей информации и призывает все стороны в 

полной мере сотрудничать с этим новым механиз-

мом по расследованию. Кроме того, в 2017 году Со-

вет по правам человека продемонстрировал свою 

приверженность делу содействия примирению в 

Шри-Ланке и привлечению виновных к ответствен-

ности, оказанию технической помощи и наращива-

нию потенциала в Кот-д’Ивуаре, Гаити, Ливии и 

Мали и дальнейшему оказанию поддержки оккупи-

рованной палестинской территории, Гвинее, Грузии, 

Ливии и Украине. 

49. Европейский союз решительно осуждает акты 

насилия, преследования, запугивания или репрессий 

или угрозы совершения таких актов в отношении 

лиц или групп, взаимодействующих с механизмами 

Организации Объединенных Наций, поскольку спо-

собность таких лиц или групп безбоязненно подни-

мать волнующие их вопросы с помощью специаль-

ных процедур имеет жизненно важное значение для 

работы Совета и его механизмов. Предотвращение 

репрессий требует применения последовательного 

подхода на международном и региональном уров-

нях, и в этой связи делегация оратора с удовлетворе-

нием отмечает работу помощника Генерального сек-

ретаря по правам человека, направленную на приня-

тие мер в отношении сообщений о подобных слу-

чаях. 

50. Европейский союз поздравляет недавно из-

бранных членов Совета и напоминает им о необхо-

димости следить за положением дел в области прав 

человека в собственных странах, взаимодействовать 

с механизмами Совета и участвовать в его работе, 

руководствуясь критическим подходом. Поощряя 

государства и заинтересованные стороны к сотруд-

ничеству в деле защиты и поощрения прав человека, 

оратор призывает все государства направить посто-

янные приглашения всем мандатариям специальных 

процедур. 

51. Европейский союз с удовлетворением отмечает 

тот факт, что Совет по правам человека занимается 

рассмотрением тяжелого положения в Демократиче-

ской Республике Конго, и подчеркивает важность 

привлечения виновных к ответственности в связи с 

событиями в районах Касаи. В качестве члена Со-

вета Демократическая Республика Конго обязана со-

блюдать требования его механизмов и международ-

ные нормы и в полной мере сотрудничать с Управле-

нием Верховного комиссара Организации Объеди-

ненных Наций по правам человека (УВКПЧ) и меж-

дународной группой экспертов. 

52. Приветствуя продление мандата Комиссии по 

расследованию в Бурунди, делегация оратора призы-

вает правительство Бурунди как члена Совета в пол-

ной мере сотрудничать с международными правоза-

щитными механизмами. Европейский союз с удовле-

творением отмечает работу независимой междуна-

родной миссии по установлению фактов для рассле-

дования сообщений о предполагаемых нарушениях 

прав человека, совершенных недавно силами без-

опасности в Мьянме, и призывает правительство 

Мьянмы сотрудничать с этой миссией. Кроме того, 

делегация оратора с удовлетворением отмечает про-

дление страновых мандатов специальных докладчи-

ков по вопросу о положении в области прав человека 

в Беларуси, Иране, Корейской Народно-Демократи-

ческой Республике, Мьянме и Эритрее, а также про-

дление мандата Комиссии по правам человека в Юж-

ном Судане. 

53. Г-н Арриола Рамирес (Парагвай) говорит, что 

в 2017 году закончится первый трехлетний срок 

членства Парагвая в Совете по правам человека, в 

течение которого он руководствовался конструктив-

ным и примирительным подходом, призывая к диа-

логу, сотрудничеству и уважению различий. В 

2015 году Парагвай занимал пост заместителя Пред-

седателя, выступая от имени Группы государств Ла-

тинской Америки и Карибского бассейна, которую 

он также представляет в Рабочей группе по ситуа-

циям. 

54. Парагвай находится в авангарде усилий по по-

ощрению и защите прав человека во всем мире. В ка-

честве одного из примеров можно напомнить о том, 

что совместно с Бразилией Парагвай является авто-

ром резолюции 36/29 Совета о содействии развитию 

международного сотрудничества для оказания по-

мощи национальным системам, процедурам и свя-

занным механизмам, принятия последующих мер в 

области защиты прав человека и их вклад в осу-

ществление Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года. 

55. Важно, чтобы УВКПЧ содействовало укрепле-

нию соответствующих национальных механизмов. 

Парагвай выступает за оказание дальнейшей под-

держки и предоставление ресурсов Совету по пра-

вам человека, который играет важную роль в каче-

стве главного межправительственного органа, отве-

чающего за поощрение и защиту прав человека объ-

ективным, беспристрастным и универсальным обра-



A/C.3/72/SR.42 
 

 

10/16 17-19388 

 

зом. Испытывая обеспокоенность по поводу усили-

вающейся поляризации в Совете, делегация Параг-

вая призывает государства руководствоваться кон-

структивным подходом, избегая конфронтации и из-

бирательности. 

56. Г-н Муса (Египет) говорит, что Совет по пра-

вам человека может эффективно осуществлять свой 

мандат, только если при решении вопросов, касаю-

щихся прав человека, он откажется от политизации 

и избирательности и будет опираться на такие прин-

ципы, как объективность, универсальный подход, 

международное сотрудничество и подлинно межпра-

вительственный диалог. Египет обеспокоен попыт-

ками навязать узкие нормы и ценности, идущие 

вразрез с возложенной на Совет обязанностью поощ-

рять всеобщее уважение и защиту прав человека, ко-

торые подвергаются беспрецедентным посягатель-

ствам, для противодействия которым Совету потре-

буется расширить масштабы своей деятельности, 

увеличив тем самым нагрузку на свои ресурсы. 

Настоятельно необходимо поднять моральный дух 

Совета и повысить его эффективность, побудив его к 

рационализации своей работы на основе принятия 

добровольных мер. 

57. Египет вновь подтверждает что все права чело-

века носят универсальный, неделимый, взаимосвя-

занный и взаимозависимый характер, и считает, что 

к гражданским, политическим, экономическим, со-

циальным и культурным правам надо подходить 

справедливо и одинаково, с равным вниманием и с 

одних и тех же позиций. Необходимо продолжать ра-

боту по реализации права на развитие, а также дора-

ботать его нормативное содержание путем разра-

ботки поддающихся измерению критериев оценки 

достигнутых результатов. Делегация Египта привет-

ствует назначение Специального докладчика по во-

просу о праве на развитие и надеется на сотрудниче-

ство с ним в его работе. 

58. Г-жа Мехия Велес (Колумбия) говорит, что до-

клад свидетельствует о возросшем объеме и более 

насыщенном содержании повестки дня Совета, а 

также о всестороннем учете вопросов прав человека 

в рамках системы Организации Объединенных 

Наций. Дальнейшая рационализация ряда проектов 

резолюций и вопросов, подлежащих рассмотрению, 

облегчит наблюдение за выполнением и выполнение 

рекомендаций, обеспечив максимальное внимание 

всем пунктам повестки дня и использование имею-

щихся возможностей. 

59. Хотя Совет по правам человека добился более 

полного соблюдения прав человека и усилил их за-

щиту, в этой области все еще остаются колоссальные 

проблемы. Колумбия приветствует начало третьего 

цикла универсального периодического обзора — ин-

струмента, потенциально способного улучшить по-

ложение в области прав человека на местах и укре-

пить международное сотрудничество в этой области, 

и поддерживает возможную активизацию процессов 

оказания технической помощи и наращивания по-

тенциала в качестве одного из средств налаживания 

сотрудничества в рамках выполнения рекомендаций, 

вынесенных в ходе универсального периодического 

обзора и договорными органами. 

60. У Колумбии появилась прекрасная возмож-

ность преодолеть трудности, с которыми она сталки-

валась в деле обеспечения эффективного осуществ-

ления прав человека. Ратифицировав Мирное согла-

шение, Колумбия вновь подтвердила свое обязатель-

ство уважать, защищать и гарантировать все права 

человека, особенно в сельских районах, в наиболь-

шей степени пострадавших от вооруженного кон-

фликта. Мирное соглашение разработано с учетом 

гендерной проблематики, включает главу, в которой 

рассматривается этнический вопрос, и основывается 

на принципах равенства и справедливости. 

61. Г-жа Хайле (Эритрея) говорит, что Совет по 

правам человека не должен использоваться в каче-

стве средства политического давления и вмешатель-

ства во внутренние дела государств-членов, по-

скольку он был создан в том числе и для устранения 

политических манипуляций и двойных стандартов, 

характерных для работы прекратившей свое суще-

ствование Комиссии Организации Объединенных 

Наций по правам человека. Международное сотруд-

ничество в деле поощрения и защиты прав человека 

может быть налажено только на основе конструктив-

ного диалога и подлинного партнерства. Эритрея 

выступает против практики публичного обличения и 

порицания стран и навязывания политически моти-

вированных мандатов. Поэтому она дистанцируется 

от той части доклада Совета по правам человека, в 

которой содержится так называемая резолюция о по-

ложении в области прав человека в Эритрее. Вызы-

вает сожаление тот факт, что Совет остается втяну-

тым в региональный конфликт и в процесс, подры-

вающий его авторитет. 

62. Эритрея выполняет 92 рекомендации, с кото-

рыми она согласилась после двух циклов универ-

сального периодического обзора. Необходимо сохра-

нить межправительственный характер повестки дня 

и методов работы Совета по правам человека. 

Эритрея продолжает выступать за финансирование 

программ в области прав человека из регулярного 

бюджета Организации Объединенных Наций, что 

исключит возможность политизации работы 



 
A/C.3/72/SR.42 

 

17-19388 11/16 

 

УВКПЧ. Государствам не следует выделять какие-то 

определенные права человека или навязывать их 

другим государствам, у которых могут быть другие 

приоритеты и другие императивы. Некоторые госу-

дарства продолжают настаивать на том, что в центре 

внимания должны быть исключительно гражданские 

и политические права, игнорируя проблемы, с кото-

рыми многие страны сталкиваются в деле обеспече-

ния экономических, социальных и культурных прав. 

Эритрея будет решительно выступать против попы-

ток политизации и применения двойных стандартов 

в работе Совета. 

63. Г-н Сайто (Япония) говорит, что Япония иг-

рает особо активную роль в деле поощрения и за-

щиты прав человека в регионе Азии и Тихого океана, 

являясь автором резолюций Совета по правам чело-

века, касающихся конкретных стран, проводя регу-

лярные диалоги по вопросам прав человека со мно-

гими государствами и прилагая значительные уси-

лия для расширения прав и возможностей женщин и 

обеспечения гендерного равенства. Для должного 

урегулирования неотложных проблем в области прав 

человека, с которыми сталкивается международное 

сообщество, государства-члены должны сделать Со-

вет более эффективным и действенным органом. 

Необходимо упорядочить работу договорных орга-

нов и механизм универсального периодического об-

зора. С учетом растущей рабочей нагрузки Совета 

следует рассмотреть возможность проведения все-

объемлющего обзора графиков работы, периодично-

сти совещаний и процедур правозащитных механиз-

мов. 

64. Япония поддерживает специальные проце-

дуры, которые являются одной из важнейших функ-

ций Совета — функцией защиты и поощрения прав 

человека, и она ведет интенсивный диалог и активно 

взаимодействует с мандатариями. Надлежащее 

функционирование специальных процедур может 

быть обеспечено только при условии конструктив-

ного сотрудничества со стороны государств-членов, 

а повышению их качества и эффективности могло бы 

способствовать проведение обзора третьей сторо-

ной. Совет по правам человека играет центральную 

роль в поощрении и защите прав человека, и он обя-

зан заниматься анализом своей деятельности и само-

совершенствованием. 

65. Г-н Хлаил (Ирак) говорит, что Конституция 

Ирака включает все нормы в области прав человека 

и зиждется на принципе наличия у всех людей рав-

ных прав и обязанностей, без какой-либо дискрими-

нации. В соответствии с документами по правам че-

ловека, участником которых является Ирак, он свое-

временно представляет свои национальные доклады 

и сотрудничает с глобальными механизмами по пра-

вам человека. 

66. Терроризм угрожает всем обществам — так, 

недавно террористический акт был совершен в Нью-

Йорке. Цель любых утверждений о том, что терро-

ризм, ненависть и расизм являются следствием ни-

щеты и социальной несправедливости, заключается 

не в том, чтобы оправдать эти явления, а в том, чтобы 

выявить и устранить эти коренные проблемы. С уче-

том того, что развитие и равенство возможностей по-

могают людям ощущать себя частью общества и де-

лают их менее восприимчивыми к экстремистским 

идеологиям, Ирак считает, что следует разработать 

дополнительные стандарты для предотвращения со-

циальной изоляции и дискриминации. 

67. Г-н Кассем Ага (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что содержащиеся в докладе ссылки 

на ситуацию в Сирии представляют собой грубое 

вмешательство в ее внутренние дела. Мнения, выра-

женные Председателем Совета по правам человека в 

его выступлении, ставят под угрозу международные 

отношения и подрывают широкий консенсус относи-

тельно того, что вопросы прав человека должны ре-

шаться исключительно в рамках универсального пе-

риодического обзора. Председатель Совета по пра-

вам человека не уполномочен анализировать ситуа-

цию в Сирии. Он намеренно не упомянул ни об иду-

щей в этой стране террористической войне, иниции-

рованной другими государствами, ни об односторон-

них мерах, введенных против Сирии другими госу-

дарствами. Председатель должен был осудить крово-

пролитие, совершенное в октябре 2017 года воен-

ными самолетами «международной коалиции», кото-

рые нанесли удары по жилому кварталу Кусур в го-

роде Дайр-эз-Заур, в результате которых 14 граждан-

ских лиц погибли, а еще 40, большинство из кото-

рых — женщины и дети, получили ранения. Сирия и 

ее союзники изгнали из этого района Исламское гос-

ударство Ирака и Леванта (ИГИЛ). 

68. Кроме того, Председатель должен был осудить 

нападения, совершенные Израилем в Сирии и в рай-

оне разъединения сил на Голанах в поддержку 

Фронта «Ан-Нусра» и ИГИЛ. Ему следовало бы 

также продемонстрировать объективность, автори-

тет и мужество и выразить озабоченность в связи с 

эскалацией насилия в Йемене, где в результате уда-

ров, нанесенных самолетами Саудовской Аравии, 

погибло более тысячи детей, были разрушены 

школы и больницы, и более трех миллионов йемен-

цев были вынуждены покинуть свои дома. 

69. Г-н Гаумакве (Ботсвана) говорит о том, что 

увеличение объема работы и расширение мандата и 



A/C.3/72/SR.42 
 

 

12/16 17-19388 

 

механизмов Совета по правам человека порождают 

обеспокоенность тем, что Совету, возможно, не 

удастся устранить факторы, порождающие безнака-

занность, и предотвращать нарушения прав чело-

века. Такие нарушения, где бы они ни совершались, 

требуют скорейшего и целенаправленного реагиро-

вания на всех уровнях. Необходимо продолжить рас-

смотрение вопроса о чрезмерной нагрузке на огра-

ниченные ресурсы Организации, которая сказыва-

ется на возможностях небольших делегаций в плане 

реагирования. Одним из возможных решений явля-

ется переход к рассмотрению несрочных пунктов по-

вестки дня на двухгодичной основе. 

70. Необходимо продолжить работу по укрепле-

нию связей между региональными правозащитными 

механизмами и механизмами и специальными про-

цедурами Совета. В рамках подготовки к проведе-

нию в 2018 году универсального периодического об-

зора Ботсвана недавно представила свой третий 

национальный доклад, который был подготовлен по 

итогам консультаций с участием многих заинтересо-

ванных сторон, что позволило обеспечить широкое 

участие в процессе его составления. В Ботсване в 

настоящее время разрабатывается законопроект о 

преобразовании Управления Омбудсмена в смешан-

ное национальное правозащитное учреждение. Про-

ведение универсального периодического обзора и 

осуществление национальных процессов способ-

ствуют укреплению национальных правозащитных 

учреждений и упрочению связи между государ-

ствами и гражданским обществом в целях повыше-

ния осведомленности о правозащитных обязанно-

стях государства, предотвращения нарушений и при-

влечения виновных к ответственности. Кроме того, 

они способствуют расширению диалога между заин-

тересованными сторонами для поддержки нацио-

нальных усилий по осуществлению и последующего 

контроля за выполнением рекомендаций, вынесен-

ных мандатариями и механизмами Совета. 

71. Г-жа Брукс (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что необходимо незамедлительно принять 

меры для укрепления членского состава Совета по 

правам человека, механизмов привлечения к ответ-

ственности, повестки дня и эффективности. Автори-

тет и влияние Совета были серьезно подорваны уча-

стием в его работе членов, не отличающихся без-

упречной репутацией в плане соблюдения прав че-

ловека и демонстрирующих враждебное отношение 

к его основной задаче, — в качестве примера можно 

привести избрание в Совет в 2017 году Демократи-

ческой Республики Конго. Необходимо безотлага-

тельно внести изменения в процедуры избрания чле-

нов Совета и пересмотреть его спорную повестку 

дня и положения о приостановлении членства нару-

шителей прав человека. 

72. Соединенные Штаты Америки призывают все 

государства к сотрудничеству в деле укрепления Со-

вета по правам человека и обеспечения того, чтобы 

члены Совета ставили поощрение прав человека 

выше политических соображений. Члены граждан-

ского общества не должны подвергаться репрессиям 

за сотрудничество с Организацией Объединенных 

Наций, чьи органы и механизмы ответственны за 

разоблачение таких актов и борьбу с ними. В 

2017 году от членов Совета поступали возмутитель-

ные прямые угрозы репрессий в адрес членов граж-

данского общества, а также граждан, взаимодейство-

вавших с мандатариями специальных процедур. 

Необходимо приложить дополнительные усилия для 

устранения подобных угроз. Совет по правам чело-

века должен более оперативно реагировать на такие 

угрозы и более ответственно подходить к своей ра-

боте, а его члены должны демонстрировать подлин-

ную приверженность принципу универсальности 

прав человека. 

73. Г-н Кастильо Сантана (Куба) говорит, что Со-

вет по правам человека был создан в целях устране-

ния двойных стандартов и политической конфронта-

ции и манипуляций, которые дискредитировали пре-

кратившую свое существование Комиссию по пра-

вам человека. Основное отличие Совета от Комис-

сии — это наличие механизма универсального пери-

одического обзора, который должен быть закреплен 

в качестве единственного универсального правоза-

щитного механизма для проведения всеобъемлю-

щего анализа ситуаций и осуществления междуна-

родного сотрудничества на основе конструктивного 

диалога и уважения принципов универсальности, 

объективности, беспристрастности и неизбиратель-

ности. 

74. Делегация Кубы по-прежнему обеспокоена тен-

денцией Совета применять избирательный подход и 

двойные стандарты при рассмотрении ситуаций в 

области прав человека. Совету следует строить свою 

работу на основе принципов сотрудничества и ува-

жительного диалога, положив конец политическим 

манипуляциям при рассмотрении положения в стра-

нах. Совет должен содействовать установлению де-

мократического и справедливого международного 

порядка и продолжать отвергать и требовать прекра-

тить применение односторонних мер принуждения и 

блокад, подобных тем, от которых на протяжении 

уже более 55 лет страдает Куба. Куба выражает со-

жаление в связи с тем, что на одной из последних 

сессий Совета по правам человека ряд резолюций, 

ранее принимавшихся на основе консенсуса, был 



 
A/C.3/72/SR.42 

 

17-19388 13/16 

 

принят путем голосования. В ходе нынешней сессии 

Генеральной Ассамблеи делегация оратора хотела 

бы вновь внести на рассмотрение резолюцию о 

праве на питание в надежде на достижение консен-

суса. 

75. Г-жа Халванди (Исламская Республика Иран) 

говорит, что Совет по правам человека пока еще не в 

полной мере используется в качестве платформы для 

диалога и сотрудничества, а зачастую — посред-

ством конфронтации и избирательности — исполь-

зуется в политических целях. Политизация и мани-

пулирования усиливают недоверие к Совету и его 

механизму универсального периодического обзора, 

которые задумывались как средства обеспечения 

универсальности, объективности, неизбирательно-

сти и беспристрастности, и подрывают их эффектив-

ность. К сожалению, некоторые страны по-преж-

нему придерживаются неконструктивной практики 

внесения резолюций по конкретным странам, 

направленной на обострение конфронтации, а не на 

укрепление сотрудничества. 

76. Принимая во внимание постоянное сотрудни-

чество Исламской Республики Иран с различными 

механизмами по правам человека, включая универ-

сальный периодический обзор, резолюция 34/23 Со-

вета о положении в области прав человека в Ислам-

ской Республике Иран, последующие доклады и 

назначение Специального докладчика неуместны, 

необоснованы и неприемлемы; они выявили недо-

статки в работе Совета и привели к бесполезному 

расходованию ограниченных ресурсов. Делегация 

оратора дистанцируется от той части доклада Совета 

по правам человека, в которой содержится эта резо-

люция, и вновь заявляет о своем непризнании ман-

датов Совета, выходящих за пределы сферы между-

народно признанных прав человека, и об отказе от 

сотрудничества в рамках таких мандатов. 

77. Оратор подчеркивает важную роль Совета по 

правам человека в деле борьбы с расизмом, нетерпи-

мостью, насильственным экстремизмом и террориз-

мом. Необходимо предостеречь мир от порочных сил 

насильственного экстремизма и терроризма, вклю-

чая «Исламское государство Ирака и Леванта» 

(ИГИЛ), а сторонников этой организации предупре-

дить о том, что когда-нибудь им придется отвечать за 

свои действия. 

78. Г-н Бенарбия (Алжир) говорит, что его страна 

является одним из членов — основателей Совета по 

правам человека и полностью поддерживает его ман-

дат. Совет — это основной орган, ответственный за 

всеобщее соблюдение прав человека и основных 

свобод, и ему следует выполнять свой мандат в со-

ответствии с принципами сотрудничества и подлин-

ного диалога, свободного от политизации и двойных 

стандартов. Алжир, представивший в 2017 году свой 

третий доклад, подготовленный в рамках универ-

сального периодического обзора, поддерживает при-

нятый в рамках этого механизма нейтральный и ос-

нованный на сотрудничестве подход к рассмотрению 

сложившейся в странах ситуации в области прав че-

ловека и считает, что его следует укреплять и ис-

пользовать в качестве основы для работы Совета. 

Поскольку экономические права столь же важны, как 

и политические и гражданские права, Совет должен 

продолжать рассматривать такие вопросы, как право 

на питание, последствия внешней задолженности и 

воздействие односторонних мер принуждения на по-

ощрение и защиту прав человека. 

79. Устойчивое развитие может быть обеспечено 

только в рамках соответствующих механизмов, га-

рантирующих надлежащее поощрение и защиту 

прав человека. В этой связи нужно наладить обмен 

опытом и содействовать наращиванию потенциала в 

области разработки и реализации национальной пра-

возащитной политики, что будет способствовать 

осуществлению Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года. Помимо этого, для 

поощрения и защиты прав человека важны мир и 

безопасность, поэтому Алжир принимает полноцен-

ное участие в урегулировании кризисов, затрагива-

ющих соседние страны, например Ливию и Мали. 

80. Г-н Аджаи (Нигерия) говорит, что Нигерия, бу-

дучи самой крупной демократией в Африке, неиз-

менно привержена защите и поощрению прав чело-

века. Нигерия является государством-участником 

основных международных документов по правам че-

ловека, она интегрировала соответствующие прин-

ципы во все сферы национальной политики и вносит 

свой вклад в разработку важнейшей международной 

политики и повестки дня. Национальная комиссия 

по правам человека была создана в 1996 году в каче-

стве независимого статутного органа, осуществляю-

щего контроль за соблюдением прав человека и от-

слеживающего выполнение правительством своих 

обязательств. Для эффективного выполнения обяза-

тельств в области прав человека правительство при-

няло соответствующий национальный план дей-

ствий. 

81. Для создания условий, способствующих осу-

ществлению прав человека, и демонстрации согласо-

ванности с деятельностью, осуществляемой в рам-

ках механизма универсального периодического об-

зора, Нигерия учредила национальный консульта-

https://undocs.org/ru/A/RES/34/23


A/C.3/72/SR.42 
 

 

14/16 17-19388 

 

тивный форум для разработки путей выполнения ре-

комендаций, принятых правительством в ходе раз-

личных циклов обзора, и с гордостью продолжает 

делиться с международным сообществом информа-

цией об опыте, накопленном в ходе реализации раз-

работанной в стране стратегии. В качестве еще од-

ного подтверждения своей приверженности поощре-

нию и защите прав человека во всех областях, вклю-

чая борьбу с терроризмом, Нигерия создала в Гене-

ральном штабе своих вооруженных сил отдел по 

правам человека, призванный обеспечивать соблю-

дение прав человека в ходе военных операций.  

82. Г-н Эскаланте Асбун (Сальвадор) говорит, что 

защита прав человека является частью государствен-

ной политики и ключевым компонентом внешней 

политики Сальвадора, а благодаря прилагаемым в 

этой области усилиям приняты конкретные меры, 

направленные на дальнейшее поощрение прав чело-

века в качестве необходимого условия обеспечения 

устойчивого развития. Эти меры включают ратифи-

кацию Римского статута Международного уголов-

ного суда и ряда международных договоров по пра-

вам человека, а в сентябре 2017 года в Сальвадоре 

был пересмотрен Семейный кодекс с целью включе-

ния в него запрета на детские браки. В качестве 

члена Совета по правам человека Сальвадор внес на 

рассмотрение резолюцию 36/5 Совета о защите прав 

несопровождаемых детей-мигрантов и подростков-

мигрантов независимо от их миграционного статуса. 

83. Несмотря на то, что Совет по правам человека 

является вспомогательным органом Генеральной Ас-

самблеи, он имеет свою собственную юрисдикцию 

для обсуждения вопросов прав человека. Об этом 

свидетельствуют ряд рассматриваемых тематиче-

ских областей и принятых резолюций, участие всех 

государств — членов Организации Объединенных 

Наций в универсальном периодическом обзоре, во-

влеченность гражданского общества в осуществляе-

мые Советом процессы в Женеве и работа мандата-

риев специальных процедур на высоком уровне. 

84. Комитет должен уважать установленные Гене-

ральной Ассамблеей процедуры, механизмы и 

структуры, которые лежат в основе работы Совета. 

Несмотря на то, что Ассамблея обязана контролиро-

вать и, при необходимости, изменять процедуры, ре-

гулирующие работу Совета по правам человека, те-

матическое содержание дискуссий, проходящих в 

Совете, определяется процессами, которые не 

должны ставиться под сомнение. 

85. Г-жа Гинтере (Латвия) говорит, что в качестве 

главного органа, отвечающего за поощрение недели-

мости и универсальности прав человека, Совет по 

правам человека играет важнейшую роль в содей-

ствии реализации повестки дня в области прав чело-

века, и он должен быть в состоянии своевременно 

реагировать на проблемы и нарушения. 

86. Латвия по-прежнему обеспокоена случаями ре-

прессий в отношении правозащитников и организа-

ций гражданского общества и считает, что сотрудни-

чество со стороны всех государств имеет первосте-

пенное значение для мандатариев специальных про-

цедур, работу которых она решительно поддержи-

вает и считает важным сохранить их независимость 

и экспертный потенциал. Делегация Латвии призы-

вает все государства направить мандатариям специ-

альных процедур открытые приглашения и предло-

жить им подлинное сотрудничество. 

87. Совет по правам человека сталкивается с серь-

езными изменениями в своей работе, включая расту-

щую рабочую нагрузку, негативно сказывающуюся 

на его способности надлежащим образом реагиро-

вать на кризисы. Латвия привержена рационализа-

ции работы Совета и повышению его эффективности 

путем принятия соответствующих мер, в том числе в 

области информационно-коммуникационных техно-

логий. Для того чтобы Совет мог в полной мере реа-

лизовать свой потенциал, государства-члены 

должны подтвердить взятые на себя обязательства и 

политическую волю. 

88. Г-н Джоши (Индия) говорит, что усилия Со-

вета по правам человека, направленные на преодоле-

ние трудностей, с которыми столкнулся его предше-

ственник, не увенчались полным успехом, а его ра-

бота часто вызывает споры. Продолжают поступать 

призывы к реформе некоторых правозащитных ме-

ханизмов, включая сам Совет по правам человека, а 

разнонаправленные приоритеты государств нашли 

свое отражение в несколько противоречивых подхо-

дах, заложенных в Повестке дня в области устойчи-

вого развития на период до 2030 года, и в попытках 

оказать внешнее воздействие в целях защиты граж-

данских лиц. Несмотря на увеличивающийся объем 

работы Совета по правам человека, ее эффектив-

ность не всегда очевидна. При этом работу мандата-

риев специальных процедур зачастую затрудняет от-

сутствие достаточных средств, и, кроме того, обес-

покоенность вызывает непрозрачность финансиро-

вания. Некоторые мандатарии, несомненно, выходят 

за рамки своих мандатов, а страновые специальные 

процедуры в целом были контрпродуктивными. Роль 

Совета в наращивании технического потенциала 

также ограничивается лишь несколькими ситуаци-

ями. 

https://undocs.org/ru/A/RES/36/5


 
A/C.3/72/SR.42 

 

17-19388 15/16 

 

89. На фоне вышесказанного следует отметить зна-

чительные успехи, связанные с механизмом универ-

сального периодического обзора. В отличие от 

контрпродуктивной и политизированной практики 

публичного обличения и порицания конструктивное 

и деятельное сотрудничество способствует созда-

нию лучшего общего будущего для всех и является 

важным условием поощрения и защиты прав чело-

века в глобальном масштабе. Улучшение географи-

ческой представленности в сочетании с адекватным 

финансированием по линии УВКПЧ обеспечит сба-

лансированность в работе Совета по правам чело-

века. Поощрение и защита прав человека должны 

рассматриваться на справедливой и равной основе, в 

рамках подхода, основанного на принципах объек-

тивности, уважения национального суверенитета и 

территориальной целостности, невмешательства во 

внутренние дела государств, неизбирательности и 

транспарентности. Все государства-участники 

должны выполнять свои договорные обязательства. 

Совет по правам человека, договорные органы, ман-

датарии специальных процедур и УВКПЧ должны 

избегать конфронтации и сосредоточить усилия на 

достижении желаемых результатов на основе диа-

лога и наращивания потенциала. 

90. Г-н Яременко (Украина) говорит, что, по мне-

нию Украины, доказательством компетентности Со-

вета по правам человека при решении неотложных 

проблем в конкретных странах служат его специаль-

ные сессии, однако в 2017 году Совет не использовал 

этот механизм. Правительство Украины высоко це-

нит усилия Совета и его специальные процедуры в 

контексте урегулирования нынешнего положения в 

области прав человека в Украине, в том числе в ок-

купированном Крыму. Резолюции Совета о сотруд-

ничестве с Украиной и оказании ей помощи в обла-

сти прав человека, принятые с момента начала рос-

сийской агрессии в 2014 году, и интерактивные диа-

логи по вопросу о ситуации в Украине, проходившие 

на каждой сессии Совета, а также в межсессионный 

период, являются важными инструментами пред-

ставления объективной информации о реальном по-

ложении в области прав человека в этой стране. 

91. Украина высоко оценивает работу по сбору и 

анализу фактов, связанных с правами человека, про-

веденную миссией Организации Объединенных 

Наций по наблюдению за правами человека в Укра-

ине, в ходе которой основное внимание уделялось 

территории временно оккупированной Украины и 

районам Восточной Украины, в которых поддержи-

ваемые Россией террористы и регулярные россий-

ские войска ведут гибридную войну против народа 

Украины. Как государственные учреждения, так и 

неправительственные организации сочли первый те-

матический доклад УВКПЧ о положении в области 

прав человека во временно оккупированных Авто-

номной Республике Крым и городе Севастополе ин-

формативным и сбалансированным. Правительство 

Украины особенно заинтересовано в том, чтобы 

страну, и в частности оккупированный Крым и неко-

торые районы Донецкой и Луганской областей, по-

сетили мандатарии специальных процедур Совета 

по правам человека для проведения беспристраст-

ной оценки всех нарушений прав человека и между-

народного права, включая те из них, которые могут 

представлять собой военные преступления, совер-

шаемые Россией и ее ставленниками. Правительство 

Украины примет дополнительные меры для защиты 

прав и свобод всех лиц, проживающих на террито-

рии Украины. Оккупирующая держава должна 

предоставить существующим механизмам по наблю-

дению за положением в области прав человека бес-

препятственный доступ в Крым в соответствии с по-

ложениями резолюции 71/205 Генеральной Ассам-

блеи. 

92. Г-н Яо Шаоцзюнь (Китай) говорит, что в 

2017 году Совет по правам человека проделал боль-

шой объем работы, заслуживающей похвалы, однако 

при этом он столкнулся с многочисленными пробле-

мами, включая усиливающуюся конфронтацию и по-

литизацию. У многих стран вызывают возмущение и 

озабоченность практика публичного обличения и по-

рицания, публичного давления и двойных стандар-

тов. Подход к различным правам человека диффе-

ренцирован, при этом экономическим, социальным и 

культурным правам и праву на развитие, которые 

наиболее важны для развивающихся стран, не уделя-

ется должного внимания. 

93. Некоторые мандатарии специальных процедур 

превышали свои полномочия, делая безответствен-

ные замечания на основе недостоверной информа-

ции и отказываясь от эффективного взаимодействия 

с государствами-членами. Кроме того, повестка дня 

Совета включает слишком много вопросов, число ко-

торых продолжает расти, что ставит под сомнение 

его эффективность и способность планировать рабо-

чее время. Некоторые неправительственные органи-

зации злоупотребляют своим консультативным ста-

тусом при Экономическом и Социальном Совете, со-

вершая политически мотивированные нападки на 

государства-члены. Китай надеется, что Совет по 

правам человека учтет эти проблемы, будет придер-

живаться определенного Генеральной Ассамблеей 

мандата, способствовать диалогу и сотрудничеству 

между всеми сторонами, уважать суверенитет, под-

держивать все права человека на равной основе и 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/205


A/C.3/72/SR.42 
 

 

16/16 17-19388 

 

прилагать усилия для повышения эффективности 

своей работы. Совету следует также настоятельно 

рекомендовать экспертам, задействованным в рам-

ках специальных процедур, соблюдать Кодекс пове-

дения мандатариев специальных процедур Совета 

по правам человека. 

94. Г-жа Муфли (Марокко) говорит, что Совет по 

правам человека утвердил себя в качестве главного 

органа Организации Объединенных Наций, занима-

ющегося решением вопросов прав человека на ос-

нове диалога, сотрудничества и оказания техниче-

ской помощи. Новаторский механизм универсаль-

ного периодического обзора продемонстрировал 

важность универсального подхода и сотрудничества 

для поощрения и защиты прав человека и специаль-

ных процедур для информирования Совета о собы-

тиях в области прав человека во всем мире и предо-

ставления доступа к необходимым экспертным зна-

ниям по тематическим вопросам. Международное 

сообщество обязано сохранить успехи, достигнутые 

Советом по правам человека, защитить его работу от 

политизации и манипулирования и преодолеть со-

храняющиеся проблемы, затрудняющие эффектив-

ное выполнение им своего мандата в рамках сбалан-

сированного подхода и с учетом потребностей лиц, 

пострадавших от нарушений прав человека. Совет 

должен также противостоять попыткам отвлечь его 

от выполнения мандата, определенного Генеральной 

Ассамблеей. 

95. Растущее значение прав человека в междуна-

родных отношениях требует, чтобы Совет по правам 

человека играл более активную и более заметную 

роль, однако он редко и зачастую некорректно упо-

минается в средствах массовой информации. Совет 

должен принять коммуникационную стратегию, со-

здающую верное представление о его информаци-

онно-просветительской работе в целях усиления воз-

действия на местах и дальнейшего поощрения и за-

щиты прав человека. Большая рабочая нагрузка Со-

вета не позволяет делегациям следить за его деятель-

ностью и принимать в ней деятельное участие, и по-

этому ее следует снизить с помощью таких мер, как 

рационализация механизмов и методов его работы.  

96. Г-н Ли Сон Чхоль (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика), выступая в осуществление 

права на ответ, говорит, что делегация Корейской 

Народно-Демократической Республики категориче-

ски не согласна с утверждением, высказанным пред-

ставителем Европейского союза в адрес его страны. 

При рассмотрении Советом вопросов прав человека 

он должен руководствоваться принципами полити-

ческой нейтральности, неизбирательности, объек-

тивности, беспристрастности и невмешательства во 

внутренние дела государств. Кроме того, его делега-

ция решительно отвергает резолюции Совета, каса-

ющиеся его страны, а также работу Специального 

докладчика по вопросу о положении в области прав 

человека в Корейской Народно-Демократической 

Республике и группы экспертов, поскольку они по-

литизированы и в своих попытках опорочить и 

свергнуть правительство его страны опираются на 

сфабрикованную информацию. Эти механизмы не 

имеют никакого отношения к защите прав человека 

в Корейской Народно-Демократической Республике. 

Хорошо известно, что самые серьезные нарушения 

прав человека совершаются в странах Европейского 

союза. Эти государства должны стараться улучшить 

свое собственное плачевное положение в области 

прав человека, а не спорить из-за мнимых наруше-

ний, якобы совершаемых в Корейской Народно-Де-

мократической Республике и других странах. Совет 

по правам человека не должен использоваться как 

средство достижения злонамеренных политических 

целей Соединенных Штатов и других враждебных 

сил. 

 

Заседание закрывается в 17 ч 55 мин. 

 

 


